Sul piano economico, il risultato netto dell’esercizio 2004/2005

rideterminato secondo i nuovi criteri contabili (esclusi IAS 32 e 39), è pari
a 714 milioni, superiore di 173,7 milioni a quello appostato secondo i
precedenti principi contabili. La differenza è pressoché interamente
riferibile al pro quota del risultato delle partecipazioni valutate ad equity,
al netto dello storno del dividendo sulle stesse (191,7 milioni) e ai
maggiori costi del personale (15,8 milioni) relativi alle stock option e
all’adeguamento del TFR. Altri movimenti minori riguardano gli effetti del
ripristino degli attivi cartolarizzati (senza effetti sul risultato netto),
l’applicazione del costo ammortizzato per le attività di leasing (effetto netto
positivo di 1,1 milioni), minori ammortamenti sulle immobilizzazioni (0,8
milioni) e lo storno degli altri accantonamenti/utilizzi per 4 milioni.

–  37

RICONCILIAZIONE STATO PATRIMONIALE EX D.LGS. 87/92 E
STATO PATRIMONIALE IAS/IFRS AL 30 GIUGNO 2005

 Voci dell’attivo
 Saldi al

30/6/2005
ex D.lgs. 87/92

Rettifiche e
riclassificazioni IAS
(escluso IAS 39) (1)

Saldi IAS al
30/6/2005

(escluso IAS 39)

Rettifiche e
riclassificazioni IAS

(con IAS 39) (2)

Saldi IAS al
30/6/2005

10. Cassa e disponibilità liquide ..... 16.996 4 17.000 —  17.000

20. Attività finanziarie detenute per la
negoziazione ..... 

11.416.695 467.675 11.884.370 (4.821.979)

7.062.391

30. Attività finanziarie valutate al fair value  — — — —  —

40. Attività finanziarie disponibili per la
vendita ..... 

— 1.736.891 1.736.891 5.300.280

7.037.171

50. Attività finanziarie detenute sino alla
scadenza ..... 

— — — 238.970

238.970

60. Crediti verso banche ..... 2.941.198 4.520 2.945.718 196.605  3.142.323

70. Crediti verso clientela ..... 17.523.024 100.492 17.623.516 973.378  18.596.894

80. Derivati di copertura ..... — 949.487 949.487 478.257  1.427.744

90. Adeguamento di valore delle attività
finanziarie oggetto di copertura gene-
rica ..... 

— — — —

—

100. Partecipazioni ..... 3.282.299 (1.144.730) 2.137.569 —  2.137.569

110. Riserve tecniche a carico dei riassi-
curatori ..... 

— — — —

—

120. Attività materiali ..... 275.679 29.304 304.983 —  304.983

130. Attività immateriali ..... 1.263 4.301 5.564 —  5.564

 di cui:

 avviamento ..... — — — —  —

140. Attività fiscali ..... 122.160 9.840 132.000 —  132.000

 a) correnti ..... — — — —  —

 b) anticipate ..... 122.160 9.840 132.000 —  132.000

150. Attività non correnti e gruppi di attività
in via di dismissione ..... 

— — — —

—

160. Altre attività ..... 2.209.516 (1.609.574) 599.942 (253.663)  346.279

 TOTALE ATTIVO ..... 37.788.830 548.210 38.337.040 2.111.848  40.448.888

(1) Principalmente riferibili alla variazione dell’area di consolidamento, alla riclassificazione delle partecipazioni non di collegamento
alla voce attività finanziarie disponibili per la vendita e alla riattribuzione dei ratei e risconti alle pertinenti voci dell’attivo e del
passivo.

(2) Principalmente riferibili alla ripartizione delle attività finanziarie titoli secondo le categorie previste dal principio IAS 39 (incluse le
operazioni di cartolarizzazione).

38  –

 Voci del passivo e del patrimonio netto
 Saldi al

30/6/2005
ex Dlgs. 87/92

Rettifiche e
riclassificazioni IAS
(escluso IAS 39) (1)

Saldi IAS al
30/6/2005

(escluso IAS 39)

Rettifiche e
riclassificazioni IAS

(con IAS 39) (2)

Saldi IAS al
30/6/2005

10. Debiti verso banche ..... 7.883.467 37.082 7.920.549 —  7.920.549

20. Debiti verso clientela ..... 3.547.617 75.893 3.623.510 —  3.623.510

30. Titoli in circolazione ..... 16.393.966 325.852 16.719.818 497.398  17.217.216

40. Passività finanziarie di negoziazione . . . . . — 1.942.057 1.942.057 1.163.932  3.105.989

50. Passività finanziarie valutate al fair value  — — — —  —

60. Derivati di copertura ..... — 73.890 73.890 380.702  454.592

70. Adeguamento di valore delle passività
finanziarie oggetto di copertura gene-
rica ..... 

— — — —

—

80. Passività fiscali ..... 169.103 243.778 412.881 52.287  465.168

 a) correnti ..... 124.818 (24.374) 100.444 —  100.444

 b) differite ..... 44.285 268.152 312.437 52.287  364.724

90. Passività associate a gruppo attività in via
di dismissione ..... 

— — — —

—

100. Altre passività ..... 4.062.060 (2.454.774) 1.607.286 (368.319)  1.238.967

110. Trattamento di fine rapporto del perso-
nale ..... 

34.279 1.973 36.252 —

36.252

120. Fondi per rischi ed oneri ..... 157.769 (4.400) 153.369 —  153.369

 a) quiescenza ed obblighi simili ..... — — — —  —

 b) altri fondi ..... 157.769 (4.400) 153.369 —  153.369

130. Riserve tecniche ..... — — — —  —

140. Riserve di valutazione ..... 13.514 — 13.514 363.786  377.300

150. Azioni con diritto di recesso ..... — — — —  —

160. Strumenti di capitale ..... — — — —  —

170. Riserve ..... 2.579.451 129.341 2.708.792 23.547  2.732.339

180. Sovrapprezzi di emissione ..... 1.933.331 — 1.933.331 —  1.933.331

190. Capitale ..... 397.478 — 397.478 —  397.478

200. Azioni proprie (-) ..... (970) 536 (434) —  (434)

210. Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-). . . . 77.473 3.321 80.794 (1.485)  79.309

220. Utile (Perdita) d’esercizio ..... 540.292 173.661 713.953 —  713.953

 TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO . . . . 37.788.830 548.210 38.337.040 2.111.848  40.448.888

(1) Principalmente riferibili alla variazione dell’area di consolidamento, alla riclassificazione delle partecipazioni non di collegamento
alla voce attività finanziarie disponibili per la vendita e alla riattribuzione dei ratei e risconti alle pertinenti voci  dell’attivo e del
passivo.

(2) Principalmente riferibili alla ripartizione del portafoglio titoli secondo le categorie previste dal principio IAS 39 (incluse le
operazioni di cartolarizzazione).

–  39

RICONCILIAZIONE CONTO ECONOMICO EX D.LGS. 87/92 E
CONTO ECONOMICO IAS/IFRS AL 30 GIUGNO 2005

Variazioni IAS Saldi al
30/6/2005

ex D.lgs. 87/92 Rettifiche di valore Riclassificazioni

 Saldi IAS al
30/6/2005

ex IAS/IFRS

Margine di interesse .....  483.052 (8.164) 61.216 536.104

Commissioni nette .....  143.596 9.270 10.601 163.467

Dividendi e proventi simili ..... 254.678 (87.170) 23 167.531

Risultato netto dell’attività di negoziazione ..... 21.591 — 3.936 25.527

Risultato netto dell’attività di copertura ..... — — — —

Utile/perdita da cessione di:   39.005 — (610) 38.395

b) attività finanziarie disponibili per la vendita ..... 39.005 — (610) 38.395

Margine di intermediazione .....  941.922 (86.064) 75.166 931.024

Rettifiche di valore nette per deterioramento ..... (40.329) (7.200) 6.067 (41.462)

Risultato netto della gestione finanziaria .....  901.593 (93.264) 81.233 889.562

Spese amministrative:  (333.035) (15.775) (7.019) (355.829)

a) spese per il personale ..... (175.081) (15.775) (3.091) (193.947)
b) altre spese amministrative ..... (157.954) — (3.928) (161.882)

Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri ..... (55.228) 3.200 168 (51.860)

Rettifiche di valore nette su attività materiali ..... (12.823) 2.427 (93) (10.489)

Rettifiche di valore nette su attività immateriali ..... (1.085) (1.583) (30) (2.698)

 di cui:
 avviamento ..... — — — —

Altri oneri/proventi di gestione ..... 102.941 — (59.153) 43.788

Costi operativi .....  (299.230) (11.731) (66.127) (377.088)

Utili (perdite) delle partecipazioni valutate al patrimonio
netto ..... 

6.298 278.900 (230) 284.968

Utili (perdite) da cessione di investimenti ..... — — — —

Utile (perdita) della operatività corrente al lordo
delle imposte ..... 

608.661 173.905 14.876 797.442

Imposte sul reddito dell’esercizio dell’operatività corrente  (58.793) (1.451) (14.876) (75.120)

Utile (perdita) della operatività corrente al netto
delle imposte ..... 

549.868 172.454 — 722.322

Utile (perdita) d’esercizio di pertinenza di terzi ..... (9.576) 1.207 — (8.369)

UTILE (PERDITA) D’ESERCIZIO .....  540.292 173.661 — 713.953

40  –

RICONCILIAZIONE RISULTATO ECONOMICO EX LGS. 87/92 E
RISULTATO ECONOMICO IAS/IFRS

Voci di Conto Economico
 30/6/2005

(escluso IAS 39)

RISULTATO NETTO EX. D.LGS 87/92 ..... 540.292

–  costo ammortizzato (ex IAS 17) .....  1.106

–  applicazione equity method .....  191.730

–  costi del personale .....  (15.775)

[…]

Variazione fondi del passivo .....  (150.000) — —

Altri effetti .....  9.581 6.301 8.044

Effetto fiscale .....  (159.944) (231.006) (287.579)

imposte differite relative al fondo rischi bancari generali . . .  (191.674) (210.048) (210.048)

imposte differite prima applicazione IAS .....  31.730 (20.958) (77.531)

Attribuzione al patrimonio di terzi degli effetti IAS .....  (7.136) (5.079) (3.043)

Totale effetti prima applicazione principi IAS/IFRS .....  (304.782) 129.877 517.211

Patrimonio netto IAS/IFRS .....  4.340.159 5.052.681 5.440.015

42  –

RICONCILIAZIONE STATO PATRIMONIALE EX D.LGS. 87/92 E
STATO PATRIMONIALE IAS/IFRS AL 30 GIUGNO 2004

 Voci dell’attivo

 Saldi riclassificati
30/6/04

ex D.lgs. 87

Rettifiche IAS (con
cambio area

consolidamento ma
escluso IAS 39) (1)

Saldi 30/6/04
ex IAS/IFRS

10. Cassa e disponibilità liquide .....  11.573 7 11.580

20. Attività finanziarie detenute per la negoziazione .....  9.555.732 (61.987) 9.493.745

30. Attività finanziarie valutate al fair value .....  — — —

40. Attività finanziarie disponibili per la vendita .....  — 2.130.268 2.130.268

50. Attività finanziarie detenute sino alla scadenza .....  — 954 954

60. Crediti verso banche .....  5.655.944 8.587 5.664.531

70. Crediti verso clientela .....  16.754.809 160.609 16.915.418

80. Derivati di copertura .....  — 760.789 760.789

90. Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto
di copertura generica ..... 

— — —

100. Partecipazioni .....  3.073.624 (1.602.732) 1.470.892

110. Riserve tecniche a carico dei riassicuratori .....  — — —

120. Attività materiali .....  271.617 26.931 298.548

130. Attività immateriali .....  18.938 9.235 28.173

 di cui:
 avviamento .....  17.463 4.366 21.829

140. Attività fiscali .....  91.216 670 91.886

 a) correnti .....  — — —
 b) anticipate .....  91.216 — 91.216

150. Attività non correnti e gruppi di attività in via di
dismissione ..... 

— — —

160. Altre attività .....  2.346.065 (1.872.914) 473.151

 TOTALE ATTIVO .....  37.779.518 (439.583) 37.339.935

(1) Principalmente riferibili alla variazione dell’area di consolidamento, alla riclassificazione delle partecipazioni non di collegamento
alla voce attività finanziarie disponibili per la vendita e alla riattribuzione dei ratei e risconti alle pertinenti voci dell’attivo e del
passivo.

–  43

Voci del passivo e del patrimonio netto

 Saldi riclassificati
30/6/04

 ex D.lgs. 87

Rettifiche IAS
(con cambio area

consolidamento ma
escluso IAS 39) (1)

Saldi 30/6/04
ex IAS/IFRS

10. Debiti verso banche .....  6.719.192 69.406  6.788.598

20. Debiti verso clientela .....  3.978.155 67.332  4.045.487

30. Titoli in circolazione .....  16.807.800 2.088  16.809.888

40. Passività finanziarie di negoziazione .....  — 2.848.564  2.848.564

50. Passività finanziarie valutate al fair value .....  — —  —

60. Derivati di copertura .....  — 39.627  39.627

70. Adeguamento di valore delle passività finanziarie
oggetto di copertura generica ..... 

— —

—

80. Passività fiscali .....  303.678 159.944  463.622

 a) correnti .....  251.725 —  251.725

 b) differite .....  51.953 159.944  211.897

90. Passività associate a gruppo attività in via di dismis-
sione ..... 

— —

—

100. Altre passività .....  4.491.307 (3.428.843)  1.062.464

110. Trattamento di fine rapporto del personale .....  32.266 873  33.139

120. Fondi per rischi ed oneri .....  64.082 94.706  158.788

 a) quiescenza ed obblighi simili .....  — —  —

 b) altri fondi .....  64.082 94.706  158.788

130. Riserve tecniche .....  — —  —

140. Riserve di valutazione .....  13.514 —  13.514

150. Azioni con diritto di recesso .....  — —  —

160. Strumenti di capitale .....  — —  —

170. Riserve .....  2.453.229 (300.952)  2.152.277

180. Sovrapprezzi di emissione .....  1.807.340 —  1.807.340

190. Capitale .....  389.291 —  389.291

200. Azioni proprie (-) .....  (970) 536  (434)

210. Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-) .....  184.254 7.136  191.390

220. Utile (Perdita) d’esercizio .....  536.380 —  536.380

 TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO .....  37.779.518 (439.583)  37.339.935

(1) Principalmente riferibili alla variazione dell’area di consolidamento, alla riclassificazione delle partecipazioni non di collegamento
alla voce attività finanziarie disponibili per la vendita e alla riattribuzione dei ratei e risconti alle pertinenti voci dell’attivo e del
passivo.

RELAZIONE  DELLA  SOCIETÀ  DI  REVISIONE

–  47

48  –